

شنبه ۸ شهریور ۱۴۰۴ | ۶ ربیع‌الاول ۱۴۴۷

گزارش یک

انگلیس، فرانسه و آلمان روز پنج‌شنبه با ارسال یادداشت به شورای امنیت سازمان ملل، مکانیسم بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران موسوم به «اسنپ‌بک» را فعال کردند؛ روزندی که اگر با تصویب یک قطعنامه جایگزین قطعنامه ۲۲۳۱ ظرف ۳۰ روز آینده به سرانجام نرسد، هر شش قطعنامه دهم ۱۲۸۰ شورای امنیت سازمان ملل درباره تحریم ایران بازگشته و جایگزین قطعنامه ۲۲۳۱ خواهد شد. سه دولت اروپایی در بیانیه‌ای بعد از ارسال یادداشت به شورای امنیت گفتند که این کار «به معنای پایان دیپلماسی نیست و همچنان بر ادامه گفت‌وگو و تعامل با تهران مصمم هستند» اما در تهران، اقدام اروپا در ادامه مسیر تقابلی تعبیر شده که با جنگ ۱۲ روزه ماه ژوئن ۲۰۲۵ به اوج رسید. وزیر خارجه رژیم صهیونیستی گفته که «کنون کشورهای جهان نیز به مبارزه می‌پیوندند.»

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، روز پنج‌شنبه ۶ شهریور ۱۴۰۴، سه دولت اروپایی اقدام به ارسال «یادداشت» فعال‌سازی مکانیسم بازگشت تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران کردند. این اقدام که به اصطلاح «اسنپ‌بک» نامیده می‌شود، طبق ادعای این کشورها پاسخ به «عدم پایبندی ایران به تعهدات برجامی» است. نمایندگی پاناما به عنوان رئیس دوره‌ای شورای امنیت سازمان ملل روز پنج‌شنبه تأیید کرد که فرانسه، بریتانیا و آلمان، در خواست خود را برای احیای سازوکار بازگرداندن تحریم‌های ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ابلاغ کرده‌اند و به خبرنگاران گفت: «بله، این‌نامه‌ای را به طور رسمی ارسال و درخواست خود را برای فعال کردن اسنپ‌بک اعلام کردند.» سه دولت اروپایی در نامه خود گفته‌اند: «ما، وزرای خارجه فرانسه، آلمان و بریتانیا، در این هدف اساسی مشترک هستیم که ایران هرگز نباید به دنبال دستیابی، تحصیل یا توسعه سلاح هسته‌ای باشد.» ضمن تأکید بر اینکه یادداشت آنها به شورای امنیت «در نتیجه اقدامات ایران و مطابق با بند ۱۱ قطعنامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) شورای امنیت سازمان ملل متحد» است، گفته‌اند: «فرانسه، آلمان و بریتانیا امروز قصد کرده‌اند به شورای امنیت اطلاع دهند که معتقدند ایران به طور قابل توجهی به تعهدات خود تحت برجام عمل نمی‌کند و بدین ترتیب مکانیسم پس‌گشت را فعال می‌کنند.» سه دولت اروپایی می‌گویند که در دوره ۲۰۲۰ روزه که تا بازگشت تحریم‌ها طول خواهد کشید «برای ادامه تعامل با ایران در مورد پیشنهاد تمدید خود یا هرگونه تلاش دیپلماتیک جدی برای بازگرداندن انطباق ایران با تعهداتش استفاده خواهیم کرد.» یوهان وادفول، وزیر امور خارجه آلمان روز پنج‌شنبه با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «اسنپ‌بک پایان دیپلماسی نیست بلکه می‌تواند آغاز مرحله تازه از مذاکرات باشد. اکنون این به ایران بستگی دارد که از رد راه‌حل دیپلماتیک خودداری کند.» سخنگوی وزارت خارجه بریتانیا نیز گفت که «حالا مطابق قطعنامه ۲۲۳۱ فرصت ۳۰ روزه‌ای شروع می‌شود که در آن با ایران و شورای امنیت تعامل خواهیم

داشت. در این مدت همچنان امکان تمدید مهلت وجود دارد.» همچنین کایا کالاس، کمیسوزر سیاست خارجی اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای بر «تسهیل روند دیپلماتیک و دستیابی به راه‌حل مذاکره‌شده» تأکید کرد، ولی در تهران، فعال‌سازی مکانیسم اسنپ‌بک، بخشی از روند تقابلی اروپا در سایه فضای امنیتی بعد از جنگ ۱۲ روزه ژوئن ۲۰۲۵ تعبیر می‌شود. سید عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه، فعال‌سازی اسنپ‌بک را «مواجهه غیرقانونی و فاقد هرگونه مبنای حقوقی» خواند و در تماس تلفنی با همتایان اروپایی و کمیسوزر سیاست خارجی اتحادیه اروپا، بر پایبندی ایران به دیپلماسی و حسن‌نیت خود تأکید کرد ولی این راه روشن ساخت که «ایران برای حفظ حقوق عراقچی همچنین در نامه‌ای به شورای امنیت و دبیر کل سازمان ملل این اقدام را «هرپه‌ای خطرناکی‌تر تضعیف‌کننده اعتبار شورای امنیت» دانست. عراقچی دیروز در ایکس نوشت که «رویا نباید خود را با توهم استفاده از سازوکار اسنپ‌بک به‌عنوان اهرمی برای ایفای نقش در حداقل یک حوزه فریب دهد» و موضع قبلی خود را تکرار کرده که اروپا با فعال‌سازی اسنپ‌بک، خود را از دیپلماسی با ایران حذف می‌کند. «ایران به‌صراحت اعلام کرده که دنبال کردن این مسیر، سه دسته از کشورهای اروپایی را در رابطه با ایران به نیرویی کاملاً بی‌ اثر و تاریخ‌گشته تبدیل خواهد کرد.» وزیر خارجه گفته که «اقدامات سه کشور اروپایی عملاً به نفع متجاوز و به ضرر قربانی است.» وزارت خارجه ایران نیز در بیانیه‌ای

گفته که این تصمیم «به‌شدت روند جاری تعاملات و همکاری‌های ایران و آژانس را تضعیف خواهد کرد» و افزود که این «تشدید تحریک آمیز و غیرضروری» را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت. ■ **تل آویو: در مسیر ما بودا** مارکو روبریو، وزیر خارجه امریکا که یک روز قبل از یادداشت سه دولت اروپایی به شورای امنیت، با آنها گفت‌وگو کرده، اعلام کرد که ایالات متحده از فعال‌سازی روند بازاعمال تحریم‌ها علیه ایران استقبال می‌کند و با سه کشور اروپایی و اعضای شورای امنیت همکاری خواهد کرد، روبریو مانند اروپاییان گفته که «امریکا آماده مذاکره مستقیم با ایران است.» در حالی که در تهران درخواست‌هایی جدی برای خروج از پیمان منع اشاعه (NPT) مطرح شده و طرح دو فوریتی خروج از آن روی میز مجلس قرار گرفته، اوافل گروسی، مدیر کل ارتباط پیش‌بینی کرده «بازگشت تحریم‌ها کار ما را بسیار دشوار خواهد کرد، حتی شاید غیرممکن.» انیز شرایط جاری را در چارچوب فضای جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران تحلیل کرده و می‌گوید: «روشن است که پس از حملات و ۱۲ روز درگیری، شرایط دیگر مثل قبل نیست» در حالی که «دنی دانون» سفیر رژیم صهیونیستی در سازمان ملل فعال شدن اسنپ‌بک را یک گام در مسیری دانسته که اسرائیل خواهان آن است. دانون می‌گوید که «اکنون کشورهای جهان نیز به مبارزه می‌پیوندند» تأکید کرده که «این گامی مهم در مسیر توقف برنامه هسته‌ای ایران و افزایش فشار بر تهران است.» روس‌ها دو نوع واکنش



اروپایی، اقدامی تنش‌زا بوده که می‌تواند به اقدامات تلافی‌جویانه منجر شود.» ■ **روند تداوم اسنپ‌بک** طبق قطعنامه ۲۲۳۱، هر کشور مشارکت‌کننده در برجام (چین، فرانسه، آلمان، روسیه، بریتانیا، امریکا، ایران و اتحادیه اروپا به عنوان هماهنگ‌کننده) می‌توانند در صورت تشخیص «نقض اساسی»، فرایند بازگشت تحریم‌های سازمان ملل (اسنپ‌بک) را فعال کنند. حالا دول اروپایی به عنوان طرف‌های شاکی به شورای امنیت سازمان ملل اطلاع داده‌اند که ایران در حال نقض اساسی تعهدات است که به این ترتیب، یک مهلت ۳۰ روزه آغاز شده است. اگر طی این مدت، شورای امنیت قطعنامه‌ای برای ادامه تعلیق تحریم‌ها تصویب نکند (که هر ضو دائم می‌تواند آن را وتو کند)، همه تحریم‌های سازمان ملل به طور خود کار بازمی‌گردند. در حالی که ایران و روسیه و چین معتقدند که اروپاییان با عبور کردن از روند پیش‌بینی شده در برجام یعنی فعال‌سازی کمیسیون مشترک برجام و سازوکار حل اختلاف برجام، این روند را طی نکرده و صلاحیت رجوع به شورای امنیت را ندارند، سه دولت اروپایی چنین تفسیری را قبول ندارند. روسیه به دنبال قطعنامه‌ای است تا لغو تحریم‌ها مطابق با قطعنامه ۲۲۳۱ را شش ماه تمدید کند ولی چنین قطعنامه‌ای احتمالاً بدون دستیابی به توافق سیاسی ممکن است با وتوی هر یک از اعضای غربی شورای امنیت روبه‌رو شود. در حالی که در صورت تداوم نیاقتن قطعنامه ۲۲۳۱، هر شش قطعنامه تحریم ایران بازخواهد گشت، فابین پالیسی نوشته که فعال‌سازی مکانیسم ماشه توسط سه کشور اروپایی علیه ایران، بیشتر جنبه نمادین دارد و بعد از است موضع ایران را تغییر دهد، به نوشته فابین پالیسی، این تحریم‌ها در مقایسه با تحریم‌های امریکا، تأثیر اقتصادی کمتری دارند و روسیه و چین می‌توانند اجرای آنها را مختل کنند.

بریتا پارسی در رئیس‌شورای ایران‌ایران امریکا می‌گوید که «مقامات اروپایی اصرار دارند که این گام اساسی برای نجات دیپلماسی هسته‌ای با جمهوری اسلامی طراحی شده است. در واقعیت، احتمالاً نتیجه عکس خواهد داشت. با احیای تحریم‌ها به اصرار اسرائیل، E3 نه تنها درهای مذاکرات را می‌بندد، بلکه حرکت به سمت جنگ دیگری در منطقه را نیز تسریع می‌کند.» پارسی می‌گوید که خطرناک‌تر از همه، «بازگشت تحریم‌ها» چرخه تشدید تنش را تسریع خواهد کرد. اسرائیل به سختی به بهانه‌ای برای حمله به سایت‌های هسته‌ای ایران نیاز دارد، همان‌طور که بمباران غافلگیرکننده آن در ماه ژوئن نشان داد.» ایران نمی‌خواهد به عنوان تسلیم‌دهنده در برابر فشار تلفنی شود، بنابراین شروع مکانیسم ماشه احتمالاً واکنش ایران، مانند تهدید به خروج از پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) در برانگیخته خواهد کرد. کلسی داونپورت نیز روز ۲۹ اکتبر ۲۰۲۵ در Just Security نوشت: «در نتیجه، مکانیسم ماشه می‌تواند تنش‌ها را بیشتر تشدید کند و ایالات متحده و ایران را دوباره در مسیر درگیری قرار دهد.»

گزارش ۲

حزب الله: حتی یک گلوله هم تحویل نخواهیم داد



تلاش‌های صهیونیست‌ها با همدستی امریکا در راستای خلع سلاح حزب‌الله لبنان، با مخالفت قاطع این جنبش مواجهه شد. در شرایطی که برخی گزارش‌های تأیید نشده از زم‌زه‌های استغفا در ارتش لبنان حکایت دارد و از طرفی، فرستاده امریکا به لبنان نیز به نخست‌وزیر صهیونیست‌ها درباره پیامدهای اعمال فشار بر حزب‌الله هشدار داده است، شکاف میان حامیان خلع سلاح آشکار شده است. ■ ■ ■

هیئت وزران لبنان در جلسه پنجم آگوست (۱۴ مرداد) تحت فشار «توماس باراک» فرستاده ویژه امریکا و با نادیده گرفتن اجماع تلفنی و در غیاب وزرای شیعه (حزب‌الله و جنبش امل)، طرحی را مبنی بر خلع سلاح حزب‌الله به تصویب رساند. این اقدام کابینه لبنان با واکنش احزاب شیعه این کشور مواجه شد. حاج محمود قماطی، عضو شورای سیاسی حزب‌الله در تازه‌ترین موضع‌گیری درباره خلع سلاح اعلام کرد: «همه اتفاق نظر دارند که تحویل سلاح مقاومت خیانت به لبنان، مهین، حاکمیت و استقلال کشور است و موضع ملی هرگز تحت شدیدترین فشارهای بین‌المللی و منطقه‌ای آتشین تغییر نخواهد کرد.»

محمود قماطی در دیدار با نمایندگان احزاب، گروه‌ها و شخصیت‌های ملی و اسلامی در منطقه الخروب در برجا گفت: «لبنان یک تغییر جدی که تام باراک فرستاده امریکا در دستور کار قرار داده است، اشغال روستاهای خط مقدم، یک اشغال مدنی و اقتصادی برای ممانعت از بازگشت ساکنان آن است.» قماطی از آمادگی برخی رژیم‌های عربی برای تأمین مالی این پروژه صهیونیستی ابراز تأسف کرد و گفت: «ما لبنان را در چنگال

روزنامه جوان | شماره ۲۳۸۸



کرملین: پوتین احتمال

دیدار بازنسکی راردنمی کند

سخنگوی کرملین درباره احتمال دیدار رؤسای جمهور روسیه و اوکراین گفت که پوتین احتمال دیدار با زلنسکی را رد نمی‌کند اما مقدمات این دیدار باید به‌خوبی آماده شود. در حالی که مقامات غربی مدعی هستند که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه تمایلی به توافق صلح و دیدار با ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین ندارد، مسکو این ادعاها را رد کرد. به گزارش خبرگزاری تاس، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین روز جمعه در پاسخ به پرسش خبرنگاران گفت: رئیس‌جمهور روسیه معتقد است که هر دیداری در بالاترین سطح بین مقامات دو کشور باید به‌خوبی آماده شود تا آنها قادر باشند، کاری را که ابتدا باید در سطح کارشناسی انجام شود، نهایی کنند.

سخنگوی کرملین در پاسخ به پرسش دیگری نیز درباره روند مذاکرات درباره موضوع حل‌وفصل مسألت‌آمیز مناقشه اوکراین نیز گفت: ما همچنان علاقه‌مند به آماده چنین مذاکراتی هستیم، پسکوف اظهار داشت: جزئیات گفت‌وگوی پوتین و دونالد ترامپ رؤسای جمهور روسیه و امریکا در الاسکا، عمداً و در راستای دستیابی به یک توافق فاش نمی‌شود. وی افزود: «در دیدار پوتین و ترامپ، موضوع حل‌وفصل اوکراین به طور عمیق مورد بحث قرار گرفت اما ما معتقدیم که ارائه هرگونه جزئیاتی از این نشست، اقدامی کاملاً نامناسب است.» در روزهای اخیر به دلیل تشدید تنش‌ها و اصرار اوکراین و روسیه به مواضع اصولی خود، راه رسیدن به صلح در آینده نزدیک مبهم شده است. تا جایی که خود ترامپ هم اخیراً نسبت به این مسئله ابراز ناهمدی کرد و از تلاش برای اعمال تحریم‌های جدید علیه روسیه خبر داد. به رغم فشارهای امریکا و اروپا برای دادن زمین در ازای توافق صلح، زلنسکی همچنان دادن سرزمین‌های اشغالی به روسیه را رد می‌کند، چیزی که روس‌ها کنترل این مناطق را پیش‌شرط توافقی احتمالی با کی‌یف اعلام کرده‌اند.

اخبار کوتاه

خیز گروسی برای تصاحب پست دبیر کلی سازمان ملل

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به‌طور رسمی اعلام کرد که نامزد پست دبیرکل سازمان ملل متحد خواهد شد. به گزارش ایرنا از ونوس آپرس تایمز، رافائل گروسی ۶۴ ساله روز چهارشنبه در یک کنفرانس مطبوعاتی در واشینگتن، ضمن تأیید این اخبار گفت: «من کاندیدای دبیر کلی سازمان ملل خواهم شد.» وی مدت‌هاست که برای تصدی دبیر کلی سازمان ملل که بالاترین مقام دیپلماتیک جهان است، تلاش می‌کند. در صورت پیروزی در انتخابات، او پس از خاور پرز دکوتیار از پره، دومین فرد اهل امریکای لاتین خواهد بود که این سمت را بر عهده می‌گیرد. گروسی با بیان اینکه هر روند نهایی کرد نامزدی او برای سمت دبیر کلی سازمان ملل «در هفته‌های آینده» آغاز خواهد شد، گفت: «حرکت آغاز شده است.»

سفیر ایران: اتهامات استرالیا دروغ و بی‌اساس است

سفیر جمهوری اسلامی ایران در استرالیا پیش از ترک این کشور تأکید کرد اتهام بدستگیری که دولت استرالیا علیه ایران مطرح کرده بی‌اساس است. به گزارش ایسنا، احمد صادقی پیش از اخبار شدن به هوایم‌ای خود به منظور زیمیت به ایران در واکنش به در خواست دولت استرالیا که خواسته بود استرالیا به‌ایران سفر نکنند، تأکید کرد که مردم این کشور در صورت سفر به ایران در امنیت خواهند بود. صادقی تأکید کرد در این تصمیمات دولت استرالیا علیه ایران در پاسخ به واکنش خشمگینانه رژیم صهیونیستی نسبت به قول آلبانیز برای به رسمیت شناختن کشور مستقل فلسطین اتخاذ شدند.

شوگو: غرب برای بی‌ثبات‌سازی مرزهای روسیه، چین و ایران تلاش می‌کند

دبیر شورای امنیت روسیه با هشدار درباره انتقال نیروهای افراطی به افغانستان اعلام کرد که سرویس‌های اطلاعاتی غربی در تلاشند اوضاع منطقه را برای بی‌ثبات‌سازی در مرزهای روسیه، چین و ایران مشتتج کنند. سرگی شویگو در یادداشتی در روزنامه «اسپسکا گاژ تا» تأکید کرد که سرویس‌های اطلاعاتی برخی کشورهای غربی در پشت پرده انتقال ترورست‌ها به افغانستان قرار دارند و این اقدام با هدف دامن‌زدن به بی‌ثباتی‌های مزمن در نزدیکی مرزهای روسیه، چین و ایران و استفاده از گروه‌های افراطی مخالف با طالبان صورت می‌گیرد. شویگو نوشت: «لایالی وجود دارد که نشان می‌دهد سرویس‌های اطلاعاتی غربی همچنان درصدد ایجاد کانون‌های مرز م بی‌ثباتی در منطقه هستند.» او همچنین افزود: «قدرت‌های غربی که موقعیت خود را در افغانستان از دست داده‌اند، به دنبال بازگرداندن زیرساخت‌های نظامی تاتو به این منطقه هستند.»

توافق پاکستان و ارمنستان برای بررسی برقراری روابط دیپلماتیک

معاون نخست‌وزیر و وزیر خارجه پاکستان از توافق با همتای ارمنستانی خود برای بررسی برقراری روابط رسمی و دیپلماتیک بین دو کشور خبر داد. به گزارش ایرنا، سناتور محمد اسحاق دار در پیامی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «من امروز با آراوات میرزویان وزیر خارجه جمهوری ارمنستان گفت‌وگوی تلفنی صمیمانه‌ای داشتم. ما توافق کردیم که برقراری روابط دیپلماتیک بین پاکستان و ارمنستان را بررسی کنیم.»

احتمال پیوستن ایران و باکو به سازمان همکاری شانگهای

وزیر خارجه ارمنستان شامگاه چهارشنبه گفت که این کشور و جمهوری آذربایجان ممکن است به عضویت سازمان همکاری شانگهای دربیایند. «آراوات میرزویان» شامگاه چهارشنبه گفت که این کشور و جمهوری آذربایجان ممکن است به عضویت سازمان همکاری شانگهای دربیایند. میرزویان در یک مصاحبه تلویزیونی توضیح داد: «ما درخواستی ارائه دادیم و جمهوری آذربایجان نیز درخواستی ارائه داد. ما و جمهوری آذربایجان به عنوان شریک به اجلاس آتی (سازمان همکاری شانگهای) دعوت شدیم.» به نوشته «اسپوتنیک»، وی همچنین اظهار داشت: «ما ادر این نشست ا شرکت خواهیم کرد. ما فکر می‌کنیم که هم ما و هم جمهوری آذربایجان می‌توانیم و باید به این سازمان بپیوندیم.»

■ **ترامپ به حفاظت سرویس مخفی امریکا از هریس پایان داد**
پیشین این کشور و رئیس‌جمهوری خود در ۲۰۲۴ رالفورد، دونالد ترامپ با ارسال نامه‌ای به وزارت امنیت داخلی، دستور پایان حفاظت سرویس مخفی از «کاما لاهرس»، معاون رئیس‌جمهور پیشین این کشور و رفیق ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ را صادر کرد. بر اساس قانون فدرال، معاونان رئیس‌جمهور پس از ترک سمت که مدت شش ماه حفاظت دریافت می‌کنند. این دوره برای هریس در ۲۱ ژوئیه به پایان رسید. با این حال، امضا دستوریه محرمانه، این حفاظت را به مدت یک سال دیگر تمدید کرده بود. همین دستور ترامپ را تکمیل می‌کند، لبنان هیچ ترمپ آمده است: «شما مجاز هستید تمامی اقدامات امنیتی فراتر از موارد مقرر در قانون را که بیش‌تر بر اساس یک یادداشت اجرایی تصویب شده بود، برای این فرد از تاریخ یکم سپتامبر ۲۰۲۵ متوقف کنید.»